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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 
Blerje karburant  

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 09134000‐7 

 
 

Nafte 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 1.620.000   

(Njemilion e gjashteqind e njezetmije ) Lekë pa tvsh dhe 1944000 

 (Nje million e nenteqind e dyzet e katermije ) lekë me tvsh. 

 

 
 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Malesi e Madhe ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës ...; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

1.1 Vërtetim që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike të 

kontratave të energjisë që ka operatori ekonomik që është i regjistruar në Shqipëri. 



Ky kriter mbështetet  pikën 2, gërma e, neni 26, të VKM-së nr. 285, datë 19.5.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” e) operatori ekonomik ka shlyer të gjitha detyrimet e 

maturuara të energjisë elektrike dhe përmbush kërkesat që rrjedhin nga legjislacioni i fushës në 

fuqi. Ky informacion kërkohet për operatorët ekonomikë, të cilët ushtrojnë veprimtarinë në 

territorin e Republikës së Shqipërisë; 

 

1.2 Vërtetim nga Drejtoritë Rajonale të Tatimeve, ku ushtron aktivitet, për të vërtetuar se  ka 

paguar të gjitha detyrimet për pagimin e tatimeve e të kontributeve të sigurimeve shoqërore, 

sipas legjislacionit në fuqi. 

Ky kriter mbështetet  pikën nr 2, Neni nr76 , ligji 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”  

2. Një operator ekonomik skualifikohet nga pjesëmarrja në një procedurë prokurimi kur operatori 

ekonomik ka shkelur detyrimet e tij në lidhje me pagesën e taksave ose kontributeve të 

sigurimeve shoqërore, 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe 

nenit .................................................................................................................................................. 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimit). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. 1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë kopje të deklaratave të xhiros vjetore ose 

vërtetim nga administrata tatimore, për xhiron e realizuar në tre vitet e fundit 

financiare/ushtrimore/buxhetore  (2020-2021-2022) , vlera mesatare e së cilës të jetë jo më e 

vogël se 40% e vleres se fondit limit”. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojë dhe aftësi zbatuese në lidhje me natyrën dhe 

vlerën e kontratës, prandaj është kërkuar që sherbimet e mëparshme të ngjashme të jenë në 

vlerën jo më e vogël se  vlera e fondit limit. 

http://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=b87dde78-2441-4c20-9cba-c6b74a918be9


 

2.2.2. Operatori ekonomik duhet të paraqesë kopje të certifikuara të bilanceve të viteve: 2019, 

2020, 2021 të certifikuara pranë autoriteteve përkatëse tatimore. (Kjo kërkesë do të konsiderohet 

e përmbushur nëse në dy balance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe 

pasivit). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, janë vendosur kriteret e mësipërme, për të vërtetuar se operatorët ekonomikë zotërojnë 

kapacitetet ekonomike e financiare për të përmbushur kontratën me sukses. 

 

2.2.3. Operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetim për shlyerjen e taksave vendore për vitin 

2022, per të gjitha vendet ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin sipas QKB –së. në rastet e 

bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vertetimin e lëshuar nga 

Bashkia. (Kjo kerkese do te konsiderohet e permbushur gjate fazes se ofertimit me plotesimin e 

formularit te vetedeklarimit. Operatori ekonomik i shpallur fitues duhet te paraqese perpara 

nenshkrimit te kontrates dokumentin e deklaruar si më lart). 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne 

ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2 d). 

 

Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Përsa i përket aftësisë teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet të përmbushë 

kërkesat e mëposhtme minimale të cilat vendosen nga Autoriteti Kontraktor si më poshtë: 

1. Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën: 

Punë të ngjashme me vlerë 20% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet, të realizuar gjatë tre 

viteve të fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates.  

- Si dëshmi për përvojën e mëparshme, OE duhet te paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent 

publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të 

kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara (sipas shtojces nr.9). 

- Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40 pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën ne vlerën jo më pak se 40% të 

vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2. Operatori ekonomik  duhet te disponoje certifikatat e meposhtme: 

EN- ISO 9001:2015  - Certifikate per sistemimin e menaxhimit te Cilesise; 

EN- ISO 14001:2015 -  Certifikate per sistemimin e menaxhimit te Mjedisit; 

ISO 45001:2018 (Sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë) 

BS PASS 99:2012 - Certifikate per sistemimin e Integruar; 

Ne rast te bashkimit te operatoreve, certifikatat e mesiperme duhet ti zoteroje secili operator ne 

raport me perqindjen  e furnizimit te mallrave qe merr persiper te realizoje sipas 

aktmarreveshjes. Enti certifikues duhet te jete i njohur nga Drejtoria e Akreditimit perkates ne 

Republiken e Shqiperise. 

. 

Argumentim: Kerkesat e mesiperme jane vendosur bazuar ne Nenin 79, pika 1 te Ligjit Nr. 

162/2020, “Per prokurimin publik”, sipas të cilit: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar 

se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u 

kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se: 

“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit” 

 

2.3.3 Flete analiza te leshuar nga ISHTI e cila duhet te jete e leshuar brenda 30 diteve nga data e 

hapjes se ofertave. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 37 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 44 pika 2 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 



2.3.4.Operatori ekonomik duhet te kete minimumi 1 stacion te shitjes së karburantit me pakice, 

jo me larg se 30 km nga godina e Ujësjellës Kanalizime Malësi e Madhe Sh.A, vertetuar me nje 

nga format e disponimit sipas Kodit Civil (kontrate noteriale ose akt pronesie) per keto stacione. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40 pika 5 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 

2.3.5 Operatoret ekonomike ofertues gjate hartimit te ofertes duhet te paraqesin edhe 

perllogaritjen e cmimit per 1 (nje) liter nafte 10ppm duke u bazuar ne:  çmimi i bursës, sipas 

Reuters lëvruar sipas kushtit CIF-Shqipëri, i cili është publikuar në Buletinin e fundit të 

Njoftimeve Publike, para datës së dorëzimit dhe hapjes së ofertave;  elementet fiskale, përfshi 

akcizën, taksë karboni;  marzhi më i ulët i fitimit, të shprehur në përqindje.   

 

2.3.6.Operatori ekonomik  duhet te deklaroje se merr persiper te furnizoje ne stacione te shitjes 

se karburanteve me pakice me sherbim 24 ore ne cdo dite te javes, me karte elektronike te 

personalizuar me targen e cdo automjeti te autoritetit kontraktor, sipas kerkesave te Autoritetit 

Kontraktor. Subjekti merr persiper qe te konvertoje te gjithe sasine e litrave te ndodhura ne 

karten elektronike te personalizuar me targen e mjetit,deri ne perfundimin e plote te kontrates , 

sipas nevojave te Autoritetit Kontraktor.  Karta elektronike duhet te jete pa skadence dhe te jete e 

perdorshme dhe gjate vitit 2023. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40 pika 8 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 

2.3.7. Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me licence për tregtimin me pakicë 

të karburanteve, gazit të lëngshëm të naftës, për automjetet,vajrave lubrifikante dhe lëndëve 

djegëse për përdorim nga konsumatorët fundorë ose liçencë per tregtim  me shumicë të 

naftës bruto dhe nënprodukteve të saj  të llojit VIII/A (Gazoil/ Diesel (10PPM). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 40, pika 5, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente . 

2.3. 8 Operatoret ekonomik pjesemarres duhet te ofrojne nje faqe menaxhimi te karburanteve 

(webpage), ku furnizimi dhe shpenzimi i karburantit per mjetet efektive te transportit te kryhet 

nepemjet kartes elektronike. 



 Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar Bazuar ne VKM Nr 561 date 29.07.2016, 

“Per Standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve te karburantit ne njesite e qeverisjes se 

pergjithshme“ 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

 

 Komisioni i Prokurimit  

  


